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Kaple Panny Marie na Bradle v Rejdicích
Josef Václav Scheybal, PhDr., národopisec 
                                                              
   Stojí na důležité křižovatce čtyř cest. Té poutní z Příchovic do Bozkova a  
velmi oblíbené cesty z rejdické huti  do skláren na Moravě (17. století). Vedla 
většinou po vrstevnici, takže se říkalo: „Na Moravě stačí prásknout do volů 
a jdou sami až do Rejdic.“ A naopak. Nejednalo se však o vzdálenou zemi 
Moravu, ale o osadu Morava pod Hutní horou  mezi Pustinami a Desnou III.  
Další cesta přes Bodlauku vede na spojnici Roketnice, Smržovka a Liberec. 
Důležitá byla i ta k druhé rejdické sklárně v „Bárlochu“ (17. století), v jejíž 
blízkosti se nachází  kaplička „Piety“. Ta skrývá nejstarší nástěnnou malbu  
(fresku) v okrese Jablonec nad Nisou.
Nedaleko kaple Panny Marie na Bradle pracovala od 16. století  slavná sklář-
ská huť. Připomíná ji pamětní deska, připevněná na stěně kapličky.

Kaplica Najświętszej Marii Panny na Bradle w Rejdicach
Josef Václav Scheybal, PhDr., etnograf 
                                                              
Stoi na ważnym skrzyżowaniu czterech dróg. Tej, dla pielgrzymów z Pří-
chovic do Bozkova oraz często uczęszczanej drogi - z rejdickiej huty szkła 
do fabryk szkła na Morawie (XVII w.) Wiodła ona w większości poziomicą, 
mówiło się więc: “Na Morawie starczy popedzić woły a same pójdą aż do 
Rejdic.“ I odwrotnie. Nie chodziło jednak o daleką krainę Morawę, lecz osadę 
Morava pod Hutni Horą pomiędzy Pustinami a Desną III. Następna droga - 
przez Bodlaukę - prowadzi do połączenia z Roketnicą, Smržovką i Libercem. 
Ważny był i czwarty trakt  - do drugiej rejdickiej huty szkła w „Bárlochu“( 
XVII w.), w jej pobliżu znajduje się kapliczka „Piety“. Ta, skrywa najstarszy 
fresk w powiecie Jablonca nad Nysą.
Nieopodal Kaplicy Najświętszej Marii Panny na Bradle, działała od XVI w. 
sławna huta szkła. Przypomina ją tablica pamiątkowa, umieszczona na ścia-
nie kaplicy.
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